
  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ordinanza del Sindaco n. 5 del 01-03-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Nocera Terinese 

Pag. 1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 

Ordinanza Sindacale N. 5 del 01-03-2024  
 

 

Oggetto: Sospensione erogazione fornitura dell'acqua ad uso potabile a servizio  della 
frazione Marina di Nocera Terinese 

  
  

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  uno del mese di marzo,  
 

Il Sindaco 
 
 
Premesso che in data odierna 01/03/2024 sono pervenute le analisi relative ai controlli effettuati sul 

territori comunale comunicazione ASP prot.n. 1849 del 01.03.2024, e in virtù di ciò si emana 

ordinanza contingibile ed urgente  di sospensione erogazione acqua potabile sino al ripristino delle 

condizioni di conformità della rete idrica a servizio della frazione Marina di Nocera Terinese  

 

Richiamato l’art. 2 comma 1 lett. a) del Decreto legislativo 2 febbraio 2001, n. 31 “Attuazione 

della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano” secondo il 

quale: per acque destinate al consumo umano si intendono quelle trattate o non trattate, destinate ad 

uso potabile, per la preparazione di cibi e bevande o per gli altri usi domestici, a prescindere dalla 

loro origine, siano esse fornite tramite una rete di distribuzione, mediante cisterne, in bottiglie o in

 contenitori. 

Visto l'art. 50, comma 5 del D.L.vo 10/08/2000 n. 267 secondo il quale compete al Sindaco come 

rappresentante della comunità locale, adottare ordinanze contingibili ed urgenti. 

 

Considerato che nelle more della verifica dell’efficacia degli interventi adottati e da adottarsi e a 

nuovi prelievi per la verifica della regolarità dei valori, le acque di cui trattasi devono ritenersi 

non idonee per gli usi potabili. 



  

Comune di Nocera Terinese Pag. 2 
  

 

 

ORDINA 

Per i motivi indicati nella premessa, della presente ordinanza, il non utilizzo dell’acqua immediato  

per:  l’uso alimentare, il lavaggio e la preparazione degli alimenti, igiene orale, lavaggio stoviglie 

o utensili da cucina, lavaggio apparecchiature sanitarie, lavaggio oggetti per l’infanzia (biberon, 

contenitori pappe ecc…)   a servizio della frazione Marina del comune di Nocera Terinese.  

L’avvio immediato di tutti gli adempimenti necessari al fine di eliminare le non conformità 

riscontrate .  

La normale erogazione dell’acqua ad uso potabile avverrà dopo aver eliminato l’ inconveniente 

riscontrato ed a seguito di nuovo prelievo e ad emissione di ordinanza di ripristino delle condizioni 

ottimali di fruibilità del servizio; 

 

Copia della presente ordinanza va trasmessa: 

al Servizio igiene ed alimenti dell’ambito di Lamezia Terme; 

al Comando Stazione carabinieri della Stazione di Nocera Terinese; 

Al  comando di Polizia Locale del Comune di Nocera Terinese  

Alla società SORICAL;  

Avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso: 

entro 30 gg dalla data di pubblicazione al TAR Calabria nei termini e con le modalità previste dalla 

L. 1034/1971 e ss.mm.ii.entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica 

nei termini e con le modalità previste dal D.P.R. 1199/1971 dalla data di notifica del presente atto. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge 

 

 

 

 
 
 

IL SINDACO 
Geom. Saverio Russo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


